facendo registrare una contrazione superiore al 22% (sia in termini di lordo sia in termini di valore netto). Il tasso di
copertura, seppur in lieve flessione (-45bps), si mantiene superiore al 21% circa, in linea con i valori di copertura più
elevati osservati nel sistema.

Allo 0,76% (1,43% al 31/12/2018) la copertura dei prestiti lordi alla clientela in bonis presidiati dalla riserva collettiva
(calcolata in aderenza al principio contabile IFRS 9). La variazione è da ascriversi ad un progressivo miglioramento
del profilo di rischiosità del portafoglio dei crediti vivi nonché al processo di ulteriore assestamento del sistema di
rating interno adottato in sede di passaggio al nuovo provider informatico (giugno 2018) in funzione della accresciuta
rappresentatività ed attendibilità di una base dati di più ampia profondità storica in funzione del trascorrere del tem-
po, in uno con la rilevante massa di nuove erogazioni, per circa 550 milioni, di migliorato profilo qualitativo rispetto
alle metriche degli anni passati.

63

Bilancio 2019
Relazione degli Amministratori sulla gestione

IFRS 9 variazioni IAS 39 variazioni

Crediti in bonis 31/12/2019 31/12/2018 ∆ % 31/12/2017 ∆ %

esposizione lorda   1.208.685   1.133.729 74.956 6,61%   1.079.102  129.583 12,01%

rettifiche di valore (9.149) (16.235)   7.086 -43,65% (7.770) (1.378) 17,74%

esposizione netta   1.199.536   1.117.494 82.042 7,34%   1.071.332 128.204 11,97%

% copertura 0,76% 1,43% -0,68% … 0,72% 0,04% …

31/12/2019 31/12/2018 Diff. ∆% 31/12/2017 ∆ ∆%

bonis stage 1

- importi lordi 1.103.095 1.039.448 63.647 6,12% 785.531 317.564 40,43%

- rettifiche di
valore -5.795 -12.267 6.471 -52,76% -5.436 -359 6,61%

- importo netto 1.097.300 1.027.182 70.118 6,83% 780.095 317.205 40,66%

% copertura 0,53% 1,18% -0,65%   0,69% -0,17%

bonis stage 2

- importi lordi 105.491 94.280 11.211 11,89% 293.571 -188.080 -64,07%

- rettifiche di
valore -3.354 -3.969 615 -15,49% -2.335 -1.019 43,65%

- importo netto 102.138 90.312 11.826 13,09% 291.237 -189.099 -64,93%

% copertura 3,18% 4,21% -1,03%   0,80% 2,38%

% bonis stage 1 91,48% 91,92% -0,43% -0,47% 72,82% 18,67% 25,64%

% bonis stage 2 8,52% 8,08% 0,43% 5,37% 27,18% -18,67% -68,68%

64

Bilancio 2019
Relazione degli Amministratori sulla gestione

Di seguito le tabelle di movimentazione delle esposizioni lorde intercorsa nel 2019 e nel 2018.

Dal confronto emerge la sensibile diminuzione del flusso netto dei nuovi deteriorati che si attesta a 23,5 milioni nel
2019 contro i circa 43,6 milioni del 2018 (-46,1%), a riprova della migliorata proattività di gestione dei crediti deterio-
rati in uno con un sempre più marcato sviluppo qualitativo del portafoglio prestiti alla clientela.

Dinamica delle esposizioni deteriorate lorde

01/01 - 31/12/2019

Causali/categorie Sofferenze Inadempienze
probabili

Esposizioni
scadute TOTALE

 A. Esposizione lorda iniziale   343.186   115.686   17.760
476.633

 B. Variazioni in aumento   39.542   32.493   24.020   96.055

 B.1 Ingressi da bonis   -   8.628   21.710   30.339

 B.2 Trasferimenti da altre cat. esp. det. 28.237   16.814   42   45.092

 B.3  Altre variazioni in aumento   11.305   7.051   2.269   20.624

 C. Variazioni in diminuzione (142.730) (52.788) (28.081) (223.599)

 C.1 Uscite verso bonis   -   (1.051) (5.803) (6.855)

 C.2 cancellazioni (2.371) (5.289) (1.051) (8.712)

   di cui write off parziali (222)   -   -   (222)

 C.3 incassi (13.226) (18.168) (4.413) (35.847)

 C.4 realizzi per cessioni   (30.537)   -   -   (30.537)

 C4 bis perdite da cessione (7.790)   -   -   (7.790)

 C.5 trasferimenti ad altre cat. deteriorate   -   (28.279) (16.814) (45.092)

 C.6 altre variazioni in diminuzione (88.764)   -   -   (88.764)

 D.  Esposizione lorda finale   239.998   95.391   13.699   349.089

65

Bilancio 2019
Relazione degli Amministratori sulla gestione

Causali/categorie

1/1 - 31/12/2018

Sofferenze Inadempienze
probabili

Esposizioni
scadute TOTALE

 A. Esposizione lorda iniziale  344.328  87.168  46.794  478.290

 B. Variazioni in aumento  45.991  79.827  67.228  193.046

 B.1 Ingressi da bonis  -   11.491  62.039  73.530

 B.2 Trasferimenti da altre cat. di esp. det.  32.847  61.031  838  94.715

 B.3 Altre variazioni in aumento  13.144  7.305  4.351  24.801

 C.  Variazioni in diminuzione (47.132) (51.309) (96.261) (194.703)

 C.1 Uscite verso bonis  -   (5.347) (24.606) (29.953)

 C.2 cancellazioni (36.873) (1.713) (652) (39.238)

   di cui write off parziali (32.767)  -   -   (32.767)

 C.3 incassi (10.259) (10.109) (9.457) (29.826)

 C.4 realizzi per cessioni  -   -   -   -

 C4  bis perdite da cessione  -   -   -   -

 C.5 trasferimenti ad altre cat. di esp. det.  -   (33.169) (61.546) (94.715)

 C.6 altre variazioni in diminuzione  -   (971)  -   (971)

 D. Esposizione lorda finale  343.186  115.686  17.760  476.633

Default rate 2019 (rapporto tra flussi lordi da crediti performing a crediti deteriorati e consistenze iniziali di crediti
performing lordi) al 2,68% in evidente deciso miglioramento (-352bps) rispetto al 6,2% rilevato nel 2018 e nel 2017.

66

Bilancio 2019
Relazione degli Amministratori sulla gestione

IL PORTAFOGLIO STRUMENTI FINANZIARI

var. 12/2019-12/2018

 Dettaglio
portafogli 31.12.2019 % 31.12.2018 % diff. ∆%

PORTAFOGLIO
HTS (FV) 10.612 1,51% 26.771 4,28% -16.159 -60,36%

PORTAFOGLIO
OCI-FV (FV) 163.257 23,26% 161.408 25,79% 1.849 1,15%

PORTAFOGLIO
HTCS (FV PN) 147.760 21,05% 142.120 22,71% 5.640 3,97%

PORTAFOGLIO
HTC BANCHE (CA) 145.289 20,70% 134.713 21,53% 10.576 7,85%

PORTAFOGLIO
HTC CLIENTELA
(CA)

234.881 33,47% 160.728 25,69% 74.153 46,14%

TOTALE ATTIVITÀ
FINANZIARIE 701.799 100,00% 625.740 100,00% 76.059 12,16%

var. 12/2019-12/2018

Dettaglio attività finanziarie 31.12.2019 % 31.12.2018 % diff. ∆%

Titoli di Stato (*) 361.887 51,57% 288.628 46,13% 73.259 25,38%

Obbligazioni bancarie 173.824 24,77% 168.100 26,86% 5.724 3,41%

   di cui subordinate 31.040 4,42% 30.966 4,95% 74 0,24%

Polizze di capitalizzazione 131.991 18,81% 139.740 22,33% -7.749 -5,55%

Obbligazioni corporate 2.618 0,37% 6.837 1,09% -4.219 -61,71%

OICR chiusi 16.521 2,35% 13.329 2,13% 3.192 23,95%

OICR immobiliari (FIA) 5.463 0,78% 5.500 0,88% -37 -0,67%

Titoli di capitale 9.495 1,35% 3.221 0,51% 6.274 194,78%

Altri strumenti (ETF)   -   0,0% 385 0,1% -385 -100,00%

TOTALE 701.799 100,00% 625.740 100,00% 76.059 12,16%

(*) La voce contiene titoli emessi e/o garantiti dallo Stato e titoli emessi da Società Pubbliche, ovvero soggetti
che producono beni e/o servizi destinati alla vendita e che abbiano natura giuridica pubblica o che siano
controllati direttamente o indirettamente dalle Amministrazioni Pubbliche, in forza di leggi, decreti o regolamenti
specifici.

67

Bilancio 2019
Relazione degli Amministratori sulla gestione

Il portafoglio titoli di proprietà cresce di Euro 76 milioni quasi interamente riconducibili all’acquisto di obbligazioni
(titoli di Stato e senior bancari) classificati nel portafoglio HTC.

In relazione ai titoli di capitale si ricorda l’acquisto nel mese di febbraio 2019 delle n. 300  azioni (Euro 7,5 milioni di
valore nominale) per una quota di partecipazione dello 0,1% del capitale sociale della Banca d’Italia.

31.12.2019 31.12.2018 var. 12/2019-12/2018

RISERVA OCI
(PORTAFOGLIO HTCS) Positiva Negativa Positiva Negativa diff. ∆%

1. Titoli di debito   -1.750   -4.468

2. Titoli di capitale   -34 6

Sub. Totale   -1.784 6 -4.468

TOTALE   -1.784   -4.462 2.678 60,02%

A fine 2019 la riserva patrimoniale negativa di valutazione (al netto dell’effetto fiscale) degli strumenti finanziari
classificati nel portafoglio HTCS ha fatto registrare una variazione positiva netta pari a circa Euro 2,7 milioni, con un
corrispondente impatto positivo sull’aggregato dei Fondi Propri.

LA POSIZIONE INTERBANCARIA E IL PROFILO DI LIQUIDITÀ

MERCATO INTERBANCARIO 31.12.2019 31.12.2018 diff. ∆%

DEBITI VERSO BANCHE -288.933 -140.958 -147.975 104,98%

di cui rifinanziamento BCE TLTRO -263.291 -128.822 -134.469 104,38%

CREDITI VERSO BANCHE* 193.090 117.433 75.657 64,43%

di cui ROB (c/c Bankit) 15.816 14.976 840 5,61%

POSIZIONE INTERBANCARIA NETTA -95.843 -23.525 -72.318 307,41%

* depurati dei “Titoli di debito HTC” 145.289 134.713 10.576 7,9%

La posizione netta interbancaria esprime un saldo netto negativo pari a Euro 95,8 milioni in incremento di Euro 72,3
milioni. La variazione è da ascriversi  alla partecipazione all’operazione di rifinanziamento BCE a più lungo termine
(TLTRO III) perfezionata a dicembre 2019 per circa Euro 135 milioni.

La liquidità complessiva viene amministrata in maniera accentrata, con una gestione avveduta e dinamica con parti-
colare attenzione agli indici di liquidità.

68

Bilancio 2019
Relazione degli Amministratori sulla gestione

I requisiti di liquidità al 31 dicembre 2019 si attestano a livelli elevati e superiori rispetto ai livelli minimi regolamentari
richiesti (100%):

   Liquidity Coverage Ratio (LCR) al 198% (254% al 31 dicembre2018);

   Net Stable Funding Ratio (NSFR) al 124% (119% al 31 dicembre 2018).

Le partecipazioni di controllo – Immobiliare Vallelonga srl

Nella voce 100 dell’attivo patrimoniale risulta iscritto, per euro 4,9 milioni, il valore della partecipazione totalitaria
detenuta nella società controllata Immobiliare Vallelonga srl di cui si riportano i valori del progetto di bilancio al 31
dicembre 2019 approvati dal CdA tenutosi in data 4 febbraio 2020.

31.12.2019 31.12.2018 variazione

Patrimonio netto iniziale 5.001 5.000 1

Risultato d’esercizio -101 1 -102

Patrimonio netto finale 4.900 5.001 -101

Si ricorda che la Banca applica il metodo del patrimonio netto quale criterio di valutazione della società controllata
Immobiliare Vallelonga Srl (partecipazione detenuta al 100%) e, anche per coerenza con il vigente regime di esen-
zione dalle segnalazioni su base consolidata, non provvede alla redazione del bilancio consolidato, realizzandosi già
nel bilancio individuale della capogruppo l’allineamento (cd consolidamento sintetico) tra il valore della partecipa-
zione iscritta in bilancio ed il valore del patrimonio netto della società controllata che alla data del 31 dicembre 2019
(data di riferimento ultima valutazione effettuata) si attesta in Euro 4,9 milioni, in calo di Euro 100 mila per effetto

[…]

tipologia di locazione commerciale, definite in 6 anni con opzione di rinnovo per ulteriori 6 anni. Per le tipologie resi-
duali di leasing (circa il 36%) si fa riferimento ai noleggi delle attrezzature IT e ad autoveicoli assegnati ai dipendenti.

First Time Adoption

L’adeguamento del bilancio di apertura a seguito dell’applicazione dell’IFRS 16 utilizzando l’approccio retrospettivo
modificato ha determinato un incremento delle attività a seguito dell’iscrizione dei nuovi diritti d’uso a livello di Ban-
ca pari a Euro 11,8 milioni e delle passività finanziarie (debito verso il locatore) del medesimo importo. Dalla prima
applicazione del principio, non sono emersi pertanto impatti sul patrimonio netto in quanto, a seguito della scelta di
adottare il modified approach (opzione B), in sede di prima applicazione i valori di attività e passività coincidono, al
netto della riclassifica dei ratei/risconti.

Si precisa che, alla data del 31.12.2018 non erano in essere esposizioni dei leasing precedentemente classificati come
finanziari applicando lo IAS 17 si riporta comunque la situazione dei leasing con il nuovo principio IFRS 16.

IFRS 16 - DETTAGLIO ATTIVO 01.01 Incrementi decrementi 12.2019

Diritti d’uso acquisiti con leasing 11.830 1.116 (2.250) 10.696

Fabbricati 7.531  870 (1.559) 6.842

Altre 4.299  246 (691) 3.854

   di cui ATM   2.646   (406)   2.239

   di cui Apparecchiature elettro.   1.413 246 (238)   1.421

   di cui Altro 240   (47) 194

Riclassifica saldi esercizi precedenti
Ai sensi dello IAS 8 si conferma che non sono variati né le politiche contabili né le stime contabili rispetto all’esercizio
precedente. Sempre ai sensi delle disposizioni dello IAS 8 si segnala che non sono state effettuate riclassificazioni ai
dati del 31 dicembre 2018 rispetto a quanto precedentemente pubblicato in considerazione l’applicazione di nuovi
principi o revised.

116

Bilancio 2019
Parte A – Politiche contabili

A.2 - PARTE RELATIVA ALLE PRINCIPALI VOCI DI BILANCIO

1 - Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico (FVTPL)

[…]

dimento dell’indice Iboxx Eurozone Corporate AA (a 10 anni in linea con la duration del collettivo in esame), pari allo
0,77%, coerentemente con quanto stabilito dal paragrafo 83 dello IAS19.

Relativamente al “Tasso annuo di inflazione” per il 2019 si è scelto il tasso flat pari all’1,20%.

185

Bilancio 2019
Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale

Come richiesto dallo IAS19 si riportano nelle tabelle seguenti gli effetti sull’obbligazione del TFR al variare dei para-
metri più significativi.
Il nuovo IAS19, per i piani a beneficio definito di tipo post-employment, richiede una serie di informazioni aggiuntive,
che dovranno essere riportate nella Nota Integrativa di Bilancio, quali:

   analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell’esercizio, mostrando gli effetti che
ci sarebbero stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariale ragionevolmente possibili a tale data, in
termini assoluti;

   indicazione del contributo per l’esercizio successivo;

   indicazione della durata media finanziaria dell’obbligazione per i piani a beneficio definito;

   erogazioni previste dal piano.

Di seguito si riportano tali informazioni.

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi

  DBO Impatto lordo OCI/000

Tasso di turnover +1% 8.223 36

Tasso di turnover -1% 8.299 -40

Tasso di inflazione+0,25% 8.347 -88

Tasso di inflazione -0,25% 8.173 86

Tasso di attualizzazione +0,25% 8.121 138

Tasso di attualizzazione -0,25% 8.401 -142

Service Cost e Duration

  Banca di Credito Popolare

Service Cost -

Duration 10,7

Erogazioni future stimate

Anni Erogazioni previste

1 1.415

2 1.074

3 303

4 308

5 384

186

Bilancio 2019
Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale

Sezione 10 – Fondi per rischi e oneri – Voce 100

10.1 Fondi per rischi ed oneri: composizione

Voci/Valori 31/12/2019 31/12/2018

1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie
finanziarie rilasciate 45 181

2. Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate 27 192

3. Fondi di quiescenza aziendali - -

4. Altri fondi per rischi ed oneri 12.669 13.434

 4.1 Controversie legali 6.356 5.717

 4.2 Oneri per il personale 4.635 6.201

 4.3 Altri 1.678 1.516

Totale 12.741 13.807

Per maggiori dettagli della sottovoce 4.3 “altri” si rinvia alla tabella successiva 10.6 “Fondi per rischi ed oneri – altri fondi”.

10.2 Fondi per rischi e oneri: variazioni annue

Fondi su altri impegni

e altre
Garanzie rilasciate

 Fondi di
quiescenza

Altri fondi per
rischi ed oneri  Totale

A. Esistenze iniziali 373   13.434 13.807

B. Aumenti   1.786 1.786

B.1 Accantonamento dell’esercizio   1.666 1.666

B.2 Variazioni dovute al passare del
tempo

B.3 Variazioni dovute a modifiche del
tasso di sconto

B.4 Altre variazioni   120 120

C. Diminuzioni 301   2.551 2.852

C.1 Utilizzo nell’esercizio 301 2.495 2.796

C.2 Variazioni dovute a modifiche del
tasso di sconto

C.3 Altre variazioni   56 56

D. Rimanenze finali 72 12.669 12.741

187

Bilancio 2019
Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale

La voce B.1 Accantonamenti dell’esercizio si compone come segue:

   euro 898 mila al Fondo per controversie legali;

   euro 120 mila al Fondo oneri per il personale;

   euro 649 mila al Fondo per altri rischi ed oneri. L’importo include uno stanziamento di euro 469 mila rilevato
per pareggiare lo sbilancio contabile di un residuo disallineamento tecnico-procedurale emerso in sede di
migrazione (del mese di giugno 2018).

La voce B.4 Altre variazioni in aumento si riferisce allo stanziamento del fondo beneficenza ed iniziative culturali